Arap şiirindeki kavramsal problemiğin asırlardır sarf edilen çabaya rağmen

* Yard.Doç.Dr. U.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

¹ ez-Zemaşerî, Ebu'l-Kâsim Mahmud b. 'Umar, *Esâsu'l-Belâğah*, Beyrut, 1412/1992, 331; el-Fîrûzabâdî, Muhammed b. Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l-Muhît*, Beyrut, 1407/1987, 533; el-Feyûmî, Ahmed b. Muhammed b. 'Ali el-Mukrî, *el-Misbâhu'l-Munîr fi Ğarîb's-Şerhi'l-Kebîr*, I-II, Mısır, 1325/1901, I, 152; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed, *Lisânu'l-'Arab*, I-XV, Beyrut, ts., IV, 409; Komisyon, *el-Muncid fi'l-Luğa*, Beyrut, 1987, 391

Hemen her devirde alanın otoriteleri, şiir hakkında kendilerince daha isabetli gözükten görüşler dile getirmişlerdir. Ancak bu görüşler, büyük ölçüde şiiri sadece bir veya birkaç yönüyle tasvir etmekten öteye gidememiştir.

Konuya açıklık getirmesi bakımından şiir hakkında söylenenlere yer vermek yararlı olacaktır:

-Muaviye(ö. 64/684) der ki: “*Kişinin, çocuğunu eğitmesi gerekir. Şiir ise, bunun en yüksek mertebesidir.*”⁸

-Kendisine şairler hakkında soru sorulan ilk devir alimlerinden biri: “*Düşün bir kere! Ölçülü olmak her kes için bir meziyettir, onlar hariç. Yalancılık da her kes için kötüdür, onlar hariç.*”⁸

Bu nedenledir ki, daha sonra pek çok dil alimi, yapılan bu tanımın şiir için yeterli olmadığına farkına vararak içeriğini ve duygusal derinliğini de yansıtacak şekilde bir takım tanımlar ortaya koymuşlardır ki bunların başlıcaları şöyle sıralanabilir:

2. Kudame b. Ca'fer ve İbn-i Reşîk 'in Tanımı

Aruzcuların klasikleşmiş olan şiir tanımında yetersizlik sezenlerin başında Kudame b. Ca'fer (ö. 337/948) 'in geldiği anlaşılmaktadır. Ahmed Bedevî'ye göre, Kudâme, şiiri mantık ölçülerine göre tanımlama girişiminde bulunan ilk kişidir.¹⁵ Taha Hüseyin (ö.1973)'e göre ise bu zat, Aristo (ö.MÖ 384)'nun الخطابة –Retorika- adlı eserini görmüş, ondan etkilenerek şiiri yeniden tanımlamaya çalışmış ve

¹⁴ el-Fîrûzabâdî, age, 533; İbn Manzûr, age., IV, 410; Tabâne, Bedevî, *en-Nakdu'l-Edebî*, Riyad, 1403, 76; el-Muncid, 391

¹⁵ Bedevî, Ahmed Ahmed, *Ususu'n-Nakdi'l-Edebî 'Inde'l-'Arab*, Kahire, 1979, 113

¹⁶ Hüseyin, Taha, *Temhîd fi'l-Beyâni'l-'Arabî*, Beyrut, 1403/1983, 17

¹⁷ Kudame b. Ca'fer, *Nakdu's-Şi'r*, tah. S.A. Bonebakker, Leiden, 1956, 3,7

¹⁸ Tabane, age, 76; Bedevî, Ahmed Ahmed, age, 114

kalitesizi birbirinden ayırt edecek bilgiye ihtiyaç bulunduğunu söylemektedir.¹⁹

Kudame'nin bu tanımının, edebiyat ve edebi tenkit çevrelerinde uzun süre egemen olduğu görülmektedir. Nitekim İbn-i Reşik (ö. 463/1071) de, şiiri bu çerçevede tanımlamaya çalışarak şöyle der: “*Şiirin yapısı, lafız, vezin, kafiye ve anlamdan ibaret olan dört şeyden oluşur ki, bu aynı zamanda şiirin tanımıdır.*”²⁰

Ancak o, bu çerçevede söylenen sözün aynı zamanda şiir niyetiyle söylenmiş olmasını da şart koşmaktadır.

Bu niteliğin dışında kalan her kim olursa olsun, ölçülü ve kafiyeli söz söylese bile, şair değildir.”²²

3. İbn-i Haldun'un Tanımı

Şiiri vezin ve kafiye ile tanımlamanın yetersizliğini sezenlerden biri de İbn-i Haldun (ö. 808/1406)'dur. Zira o, önce başta vezin ve kafiye olmak üzere, şiir hakkında bir miktar teknik bilgi verdikten sonra, aruzcuların daha önce yer verdiğimiz tanımını aynı ifadelerle aktarır ve yetersizliği konusunda : “Aruzcuların bu tanımdaki sözleri, ele aldığımız şiir kavramını tanımlayamamaktadır” der.

Bu açıklamalarından el-Câhız'ın, şiire çok dar bir açıdan baktığı ve eski Grek literatüründen haberdar olduğu halde şiirin bu literatürdeki varlığını göz ardı ettiği anlaşılmaktadır. Bu dar açılı ve olumsuz yaklaşımın

⁴⁹ el-Câhız, *Kitâbu'l-Hayevân*, I-VII, Beyrut, 1408/1988, I, 78; İbn şuheyd, Ebû 'Âmir Ahmed, *Risâletu't-Tevâbi' ve'z-Zevâbi'*, Beyrut, 1400/1980, 72 vd.; eş-Şâyib, age, 307; 'Abdunnûr, age, 1984, 149

⁵⁰ Enbiyâ, 21/5, Saffât, 37/36; eş-Şâyib, age, 308

⁵¹ el-İsfahânî, Râğib Huseyn b. Muhammed, *el-Mufredât fi Ğaribi'l-Kur'ân*, Kahire, 1381/1961, 262

⁵² a. es., 298

⁵³ el-Câhız, age, I, 74, 75

temelinde yatan birden fazla nedenden söz edilebilir. Mişal ‘Asî ve Emîl Bedî‘ Ya‘kûb’a göre o, bu konuda ırkçı bir yaklaşım sergileyerek bilim ve aklın en basit bir kuralına dahi uymamıştır.⁵⁴ Bedevî’ye göre ise, bunun nedeni, yabancı edebiyat hakkındaki bilgi yetersizliğidir.⁵⁵

el-'AKKÂD, 'Abbâs Mahmud (ö.1964), *Mukaddimatu Dîvani Vahyi'l-Arba'in*, Kahire, 1933

el-CÂHİZ, 'Amr b. el-Bahr (ö.255/869), *Kitâbu'l-Hayevân*, (I-VII), Beyrut, 1955
____ *el-Beyân ve't-Tebyîn*, I-II, Kahire, 1968

EL-CEZERÎ, İbnu'l-Esîr Dıyâuddîn b. Muhammed (ö.637/1239), *el-Meselu's-Sâir fi Edebi'l-Kâtibi ve'ş-Şâ'ir*, (I-II), Beyrut, 1411/1990

EL-CUMAHÎ, Muhammed b. Selâm (ö.231/846), *Tabakâtu'ş-Şu'arâ*, Beyrut, ts

el-CURCÂNÎ, Ebu'l-Hasen 'Ali (ö.393/1001), *el-Vesâtah Beyne'l-Mutenebbî ve Husûmihi*, Kahire, ts.

ED-DÎNEVERÎ, İbn Kuteybe, *eş-Şi'r ve'ş-Şu'arâ*, Leiden, 1902

el-FÂHÛRÎ, Hannâ, *el-Mûcez fi'l-Edebi'l-'Arabiyyi ve Târihihi*, (I-IV), Beyrut, 1411/1991

el-FEYŪMÎ, Ahmed b. Muhammed b. ‘Ali el-Mukrî, (ö.770/1369), *el-Misbâhu ’l-Munîr fî Ğarîbi ’ş-Şerhi ’l-Kebîr*, (I-II), Mısır, 1325/1901

el-FÎRŪZABÂDÎ, Ebû Tâhir Muhammed b. Ya‘kûb,(ö. 817/1415), *el-Kâmûsu ’l-Muhît*, Beyrut, 1407/1987

HAFACÎ, M. ‘Abdulmun‘im, *el-Kasîdatu ’l-‘Arabiyye Beyne ’t-Tetavvuri ve ’t-Tecdîd*, Beyrut, 1414/1993

HUSEYİN, Taha, (ö. 1973) *Temhîd fî ’l-Beyâni ’l-‘Arabî*, Beyrut, 1403/1983

_____ *Fi ’l-Edebi ’l-Câhilî, Kahire*, 1975

İBN HALDUN, ‘Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1332), *Mukaddime*, Kahire, ts

İBN ŞUHEYD, Ebû ‘Âmir Ahmed (ö.426/1034), *Risâletu ’t-Tevâbi‘ ve ’z-Zevâbi‘*, Beyrut, 1400/1980

İBN TABATABA el‘Alevî, *‘Iyâru ’ş-Şi‘r*, tah. el-Hacirî, Taha – Sellâm, Muhammed Zeğlûl, Kahire, ts

EL-İSFAHÂNÎ, Râğib Huseyn b. Muhammed (ö.502/1108), *el-Mufredât fî Ğarîbi ’l-Kur‘ân*, Kahire, 1381/1961,

İSHAK b. İbrahim b. Vehb (ö.372/982), *el-Burhân fî Vucûhi ’l-Beyân*, Taha Huseyin-‘Abdulhamîd el-‘Ubâdî, Kahire, 1928

EL-KAYREVÂNÎ, İbn Reşîk, el-Hasen (ö. 463/1071), *el-‘Umde fî Mahsini ’ş-Şi‘ri ve Âdâbihi ve Nakdihi*, (I-II), tah. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Kahire, 1955

KOMİSYON, *el-Muncidu fî ’l-A‘lâm*, Beyrut, 1987

KUDÂME b. Ca‘fer, (ö.337/948), *Nakdu ’ş-Şi‘r*, tah. S.A. Bonebakker, Leiden, 1956

LA'ÎBÎ, Şakir, *Min Ecli Kasîdeti 'n-Nesr*,

[http://www.jehat.com/\(çevirimiçi\)_14.06.2002](http://www.jehat.com/(çevirimiçi)_14.06.2002)

EL-MELÂİKE, Nâzik, *Kadaya 'ş-Şi 'ri 'l-Mu 'asır*, Beyrut, 1981

EŞ-ŞÂYİB, Ahmed, *Usûlu 'n-Nakdi 'l-Edebî*, Kahire, 1973

TABÂNE, Bedevî, *en-Nakdu 'l-Edebî*, Riyad, 1403

VEHBE, Mecdî-el-MUHENDİS, Kâmil, *Mu 'cemu 'l-Mustalahâti 'l-'Arabiyye fi 'l-Luğati ve 'l-Edeb*, Beyrut, 1984

YA'KÛB, Emîl Bedî-'-ASÎ, Mişal, *el-Mu 'cemu 'l-Mufassal fi 'l-Luğati ve 'l-Edeb*, I-II, Beyrut, 1987

EZ-ZEMAŞERÎ, Ebu'l-Kâsim Mahmud b. 'Umar, (ö.538/1143), *Esâsu 'l-Belâğah*, Beyrut, 1412/1992

EZ-ZEYYÂT, Ahmed Hasen (ö.1968), *Târîhu 'l-Edebi 'l-'Arabî*, Kahire, ts